令和元年１１月３０日

 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長 殿

学  校  名    筑波大学附属大塚特別支援学校

ＰＴＡ会長名        新見 顕子

土曜・放課後活動等助成金事業 報告書

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報 告 書

【事 業 名 称】 人気スポーツ「卓球」にチャレンジ！

～地域スポーツ施設活用への第一歩～

【事 業 報 告】 卓球指導者を招き、本校体育館で１１月の放課後に２回（各２コマずつ、計４レッスン）卓球活動

を小学部、中学部、高等部生徒および保護者を対象に開催。

ラケットの握り方からスタートし、ラケットにボールを乗せ隣の人に渡す、リフティングなどを通し

て卓球用具の扱いに慣れていきました。その後、卓球台で指導者の出す球をバックハンドで打ち

返す練習を繰り返し、参加者全員が成功体験を積みながら楽しく運動をすることが出来ました。複

数回開催することにより指導者と生徒の関わりが深まり、さらに活動が充実したものになりました。

後半にはフォアハンドにも挑戦し、ラリーが続く場面も見られ、大いに盛り上がりました。

今後、放課後や学校休業日に希望者を募り、地域スポーツセンターの利用に繋げる予定です。

【成    果】 ・放課後に学校でみんなと卓球を経験した楽しい経験から、休み時間にもやりたい、余暇活動とし

て継続したい、スポーツセンターや教室に通ってみたいというお声が沢山出ました。

・専門家に指導を受けることで、初めての活動であっても成功体験を得ることが出来ました。

・指導者、指導補助スタッフ、生徒、保護者間のコミュニケーションが大変広がりました。

助 成 金 使 途 報 告

費  目 内  訳  等 （具体的に記載してください） 金  額

卓球指導料 卓球指導者へのコーチング料 25,000 円×２            50,000 円

                  円

                  円

                  円

合  計 （助成金申請額       50,000 円 差額          0 円）            50,000 円